
Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18  

 
OGGETTO: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 
21.07.2014 AVENTE PER OGGETTO: "I^ VARIAZIONE AL BI LANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2014".           

 
L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di settembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere No 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. PEZZOLATO SERGIO - Consigliere Sì 
10. TICOZZI TIZIANO - Consigliere Sì 

  
  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 29 del 21/07/2014 avente ad oggetto: “I^ Variazione al Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio 2014”, adottata in via d’urgenza avvalendosi dei poteri del Consiglio 
Comunale e salvo ratifica da parte dello stesso; 

 

Dato atto che su tale deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti 
dott. Vito Continella, ai sensi dell’art.239 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che occorre procedere alla ratifica di tale deliberazione che risulta adottata per evidenti 
motivi di inderogabile necessità e nell’interesse del Comune; 

 

Visto l’art.175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 

• Di ratificare la deliberazione di G.C. n. 29 del 21/07/2014 ad oggetto: “I^ Variazione al 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2014”, che si allega alla presente deliberazione e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale - allegato sub. A). 

 

• Di dare atto che su tale deliberazione di G.C. n. 29/2014 è stato preventivamente acquisito 
il parere favorevole del Revisore dei Conti dott. Vito Continella, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
• Di dichiarare con successiva ed autonoma votazione espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 



Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico e contabile. 

 
Li, 17.09.2014                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
                        F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 26.09.2014. 
 
Li, 26.09.2014                                                     

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 17.09.2014                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 17.09.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO SUB. A) 
 
 
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 

 
OGGETTO: 
I^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCI ZIO 
FINANZIARIO 2014.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventuno del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
11. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

12. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

13. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

14. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16/07/2014 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 201042015/2016  e che la medesima deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 

 
• Che a seguito dei risultati di gestione del corrente esercizio e di sopravvenute esigenze, 

tutt’oggi si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio di previsione, al fine di 
rapportare gli stanziamenti di Entrate-Spese alle reali esigenze del Comune come riassunto 
nei prospetti allegati al presente atto alla lettera sub. A) e sub B), per farne parte integrante 
e sostanziale e più dettagliatamente per le ragioni sotto elencate: 

 
A. Per poter procedere alla realizzazione dell’impianto termico della scuola dell’infanzia in 

base al progetto esecutivo pervenuto in data 17.07.2014 al n. di prot. 1335/VI.4  
ammontante ad €. 22.230,00 è stato necessario aumentare il capitolo relativo a 
“manutenzione impianto termico scuola materna” attualmente pari ad €. 17.500,00, 
finanziando la maggiore spesa di €. 4.730,00 mediante storno di fondi al Titolo II^ della 
spesa (investimenti); alcuni capitoli del titolo II^ relativi ad investimenti che non si 
realizzeranno nel corrente anno sono stati diminuiti per un importo complessivo pari €. 
4.730,00 andando ad incrementare il capitolo relativo a “Manutenzione straordinaria 
impianto termico scuola materna” di pari importo. 

B. Successivamente rilevato che alla data odierna, non sono state ancora registrate 
entrate relative agli oneri di urbanizzazione iscritte a Bilancio con l’importo di €. 
21.500,00, è stato necessario diminuire di €. 4.730,00 la risorsa “Proventi  derivanti 
dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni previste dalla disciplina urbanistica” e 
finanziare l’importo stornato di €. 4.730,00 mediante applicazione dell’avanzo di 
amministrazione. 

 
RILEVATO CHE :  
 - il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2013, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 02 in data 23/04/2014 si è concluso con un Avanzo di Amministrazione di €. 
88.610,64 suddiviso come segue: 
 €. 87.869,48 (vincolato – OO.UU. e depurazione) ed €. 741,16 (libero)  
- per la redazione del Bilancio di Previsione 2014 è stato applicato un avanzo di amministrazione 
vincolato pari ad €. 32.000,00 per finanziare spese di investimento; 
-  - che alla data attuale l’avanzo vincolato che verrà effettivamente utilizzato sarà pari ad €. 
36.730,00 di cui €. 4.730,00 per manutenzione straordinaria impianto termico scuola materna,  €. 
27.000,00 per costruzione nuovi loculi nel cimitero comunale ed €. 5.000,00 per acquisizione di 
beni cimitero comunale; 
- l’avanzo disponibile ammonta quindi a totali €. 51.139,48 (avanzo vincolato) ed  €. 741,16 
(avanzo libero) 
 
DATO ATTO che a seguito della presente variazione:  
 

1 Aumento attivo     4,730.00  
2 Diminuzione passivo    4,730.00  
 Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo 
9,460.00  

         
         
3 Diminuzione attivo     4,730.00  
4 Aumento passivo     4,730.00  

 Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo 

9,460.00  

         



 
 
e che il bilancio pareggia in €. 838.000,00; 
 
 
PROPOSTO conseguentemente di apportare le conseguenti modifiche al bilancio pluriennale, 
parte relativa al 2014; 
 
DOPO breve discussione; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni prescritte dalle vigenti disposizioni per effettuare la 
variazione di bilancio; 
 
 
VISTI: 

• il parere favorevole del revisore dei conti, dott. Vito Continella; 
• i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi in merito e per quanto di competenza, dai 

Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi ; 
 

DELIBERA 
 
 

• di approvare le variazioni alle previsioni del Bilancio del corrente esercizio finanziario, del 
Bilancio Pluriennale 2014/2015/2016 parte relativa al 2014, della Relazione Previsionale e 
Programmatica, come da allegati prospetti sub. A) e sub. B).  

 
• di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di Bilancio; 

 
• di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale – Banca Popolare 

di Novara; 
 

• di dare atto che la presente deliberazione è stata assunta, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, del D. Lgs. 627/2000 ed è conseguentemente da sottoporre a ratifica da 
parte del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico e contabile. 

 
Li, 21.07.2014                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
                        F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 25.07.2014 

 
Li, 25.07.2014                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25.07.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 21.07.2014                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                         
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 21.07.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 


